
Kinetika chemických reakcí – didaktický materiál pro SŠ 

 

 
Problémové úlohy z kinetiky chemických reakcí 
 
Úloha první – Petrovo odřené koleno 
 
O prázdninách jezdil Petr na kole po štěrkové cestě. Dostal smyk a odřel si koleno. 
Babička mu odřeninu vyčistila peroxidem vodíku. Rána ho pálila a peroxid pěnil. 
Petra zajímalo proč. Důkladně si pročetl cedulku:  
 

PEROXID VODÍKU 
3% 

Chraňte před světlem 
 
 
Úkoly:  

 Napište vzorec peroxidu vodíku. 
 Pokuste se vysvětlit proč při čištění rány peroxid pěnil?  
 Napište rovnici rozkladu peroxidu vodíku. 
 Která látka je desinfekčním prostředkem? 
 Proč se musí peroxid vodíku chránit před světlem? 
 Jakou funkci mají kamínky v ráně?  



Kinetika chemických reakcí – didaktický materiál pro SŠ 

 

 
Úloha druhá – Petr a buchty 
 
Venku pršelo a tak byl Petr doma s babičkou. Babička zadělávala těsto na buchty. 
Petr jí pozoroval. Nejprve ohřála mléko a teplotu zkontrolovala prstem. Přidala cukr 
a rozdrobila droždí. Posypala to moukou a dala k plotně, na které předtím mléko 
ohřála. Připravila si mouku, vajíčka a další věci. Petr jí ale nesledoval, s hmotou  
u plotny se něco zajímavého dělo. Stále přibývala a přibývala. Jako v té pohádce 
Hrnečku vař. Když hmota vystoupala až k okraji hrnku, babička ji vzala a nalila do 
mísy s moukou. Připravila těsto. Petr se těšil, že hned začne s pečením, ale babička 
vzala mísu, přikryla ji utěrkou a dala ke kamnům.  
 „Teď budeme hodinu čekat.“ Řekla a šla připravovat tvaroh a mák.  
 Za hodinu se Petr přišel podívat, těsto bylo krásně nakynuté. Babička ho smetla 
z mísy na vál, rozkrojila ho a těsto splasklo.  
 „Babi, ono se ti to srazilo?“  
 „Ale kde, ono to zas nakyne,“ odpověděla babička a začala dělat buchty. Byly 
takové malé, nanicovaté. Chvíli je nechala babička na plechu stát a ony se zase 
zvětšily, když je pak vytáhla z trouby, byly to buchty jak pro pohádkového Honzu.  
 
 
Úkoly:  

 Co jsou kvasnice? 
 Proč kyne těsto? Proč jej babička nechala hodinu stát?  
 Proč dala babička kvásek k teplé plotně?  
 Proč těsto splasklo, když na něj babička sáhla?  
 Znáš jiné způsoby jak udělat těsto kypré?  

 


